
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 1 ottobre 2012, n.320
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1 - azione 4.1.1 procedura negoziata telematica
ex art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio di gestione degli uffici di informazione ed
accoglienza turistica siti presso la stazione ferroviaria di bari, presso l’aeroporto di Bari e di Brindisi, ed
erogazione del servizio agli utenti per conto dell’ARET Pugliapromozione. Approvazione atti ed indizione
gara.
 
 
 
 L’anno 2012, il giorno primo del mese di ottobre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
 VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
 VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Città Aperte 2012”;

1



 
 VISTO la determinazione n. 61 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 30.12.2011 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione 2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 232 del 27.07.2012 con cui si approvava la seconda
variazione al B.P. 2012;
 
 PREMESSO CHE
- Il comma 3 dell’art. 13 della Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, stabilisce che “Alla data di entrata
in vigore della presente legge, gli IAT validamente costituiti e operanti ai sensi dell’articolo 9 della l.r.
23/1996 passano alle dipendenze funzionali dell’ARET”;
- la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, lettera b), prevede che l’Agenzia “mediante accordi di
programma, adottati ai sensi dell’articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, provvede
all’istituzione e al coordinamento a livello regionale di un sistema a rete di IAT. A tal fine restano
validamente operanti gli IAT già istituiti ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 23 ottobre 1996,
n.23;
- l’art. 2, comma 2, lettera J del regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione
prevede che l’Agenzia “esercita le funzioni e i compiti amministrativi già assegnati alle Aziende di
promozione turistica (APT) assicurandone l’articolazione organizzativa e l’efficacia operativa nelle sei
province; coordina il sistema a rete degli IAT, anche nel loro raccordo con le Pro Loco”;
- lo stesso Regolamento, all’art 3, comma 1, lettera d), prevede che l’Agenzia “sulla base di apposite
linee guida approvate dalla Giunta regionale sentita l’Anci Puglia, provvede all’istituzione e al
coordinamento a livello regionale di un sistema a rete degli IAT”, e (lettera K) “svolge attività di tutela e
assistenza ai turisti contribuendo altresì a diffondere una cultura della “cittadinanza temporanea”,
attraverso la rete IAT ed in coerenza con le attribuzione degli STL, nonché mediante l’attivazione di
sinergie con il sistema delle Proloco;
- L’ARET Pugliapromozione, in virtù del ruolo e delle funzioni che le sono state attribuite per le attività di
promozione ed iniziative da sviluppare nel corso del 2012-2013 - finanziate dal PO FESR 2007-2013,
Asse IV, Linea di intervento 4.1, Azione 4.1.2 - intende procedere al potenziamento degli uffici IAT
presso la stazione di Bari e gli aeroporti di Bari e Brindisi, attraverso l’affidamento della gestione dei
predetti uffici IAT;
- L’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione, nell’assolvimento della propria funzione di
strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria
del proprio territorio ed allo scopo di assicurare un adeguato servizio di informazione ed accoglienza
turistica attraverso i propri uffici, con la presente gara intende affidare il servizio di assistenza tecnica
volta al miglioramento funzionale delle attività di informazione e accoglienza turistica degli Uffici IAT di
Pugliapromozione siti presso l’aeroporto di Bari, Brindisi, e presso la stazione ferroviaria di Bari.
 
 CONSIDERATO CHE
- Con nota prot. n. 3222/2012/BA del 17.08.2012 Pugliapromozione avviava apposita indagine di
mercato per determinare la base d’asta per il miglioramento l’affidamento del servizio di gestione degli
uffici di informazione ed accoglienza turistica siti presso la stazione ferroviaria di Bari, presso l’Aeroporto
di Bari e di Brindisi, ed erogazione del servizio agli utenti, per conto dell’ARET Pugliapromozione;
- La predetta indagine di mercato veniva inoltrata ad alcune ditte del settore, prevedendo quale data di
scadenza il giorno 28.08.2012 ore 13:00;
- Entro la predetta data perveniva solo una proposta di offerta, sulla base della quale è stato possibile
determinare la base d’asta della procedura avviata;
- Sulla base della proposta offerta, agli atti di questa amministrazione, è emerso che per l’affidamento
del predetto servizio è necessario prevedere una spesa di circa euro 162.000,00 IVA esclusa;

2



- In virtù dell’attuale soglia comunitaria fissata in euro 193.000,00, è possibile indire una procedura
negoziata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., prevedendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta
economicamente più vantaggiosa;
- In effetti si rende necessario indire una procedura negoziata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per
l’affidamento del servizio di gestione degli uffici di informazione ed accoglienza turistica di
Pugliapromozione siti presso la stazione ferroviaria di Bari, presso l’aeroporto di Bari e di Brindisi, ed
erogazione del servizio agli utenti per conto dell’ARET Pugliapromozione - per la durata di diciotto mesi
(18 mesi), prevedendo come importo presunto a base d’asta il prezzo complessivo di euro 162.000,00
IVA esclusa, e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a
norma dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- Con delibera di G.R. n. 1390 del 10.07.2012, recepita da questa amministrazione con Determinazione
n. 238 del 30.07.2012, è stato previsto l’obbligo di gestire l’intera procedura di gara mediante la
piattaforma regionale di Empulia;
- Al fine di adempiere alla predetta disposizione, si rende necessario approvare il Disciplinare di gara ed
i relativi allegati, tutti acclusi al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
- a norma del Regolamento per l’acquisizione di beni in economia, come modificato dalla
determinazione n. 238 del 30.07.2012, la procedura verrà svolta mediante ricorso alla gara telematica
sulla piattaforma regionale EMPULIA, invitando tutte le ditte iscritte all’albo fornitori di Empulia, al fine di
garantire la massima partecipazione;
- al fine di dare massima trasparenza e pubblicità alla presente procedura, l’agenzia procederà alla
pubblicazione sul sito aziendale dell’avviso di Gara e sul sito di Empulia;
 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende valorizzare e potenziare l’offerta turistica regionale attraverso
l’accoglienza ed il servizio agli utenti;
• il contratto avrà ad oggetto il servizio di gestione degli uffici di informazione ed accoglienza turistica siti
presso la stazione ferroviaria di Bari e presso l’aeroporto di Bari e Brindisi, nonché l’erogazione del
servizio agli utenti per conto di Pugliapromozione, per la durata di diciotto mesi;
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
• la scelta del contraente è effettuata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 10 del Regolamento per gli
acquisti in economia di PugliaPromozione a motivo delle caratteristiche tecniche del servizio e della
base d’asta inferiore alla soglia comunitaria e verrà svolto sulla piattaforma telematica regionale di
Empulia;
 
 RITENUTO:
• necessario approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione e contestualmente indire la
procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di gestione degli uffici di informazione ed
accoglienza turistica siti presso la stazione ferroviaria di Bari e presso l’aeroporto di Bari e Brindisi,
nonché l’erogazione del servizio agli utenti per contro di Pugliapromozione;
• necessario provvedere a riservare la somma complessiva di euro 162.00000 iva esclusa ovvero euro
196.200,00 iva inclusa per il servizio di gestione degli uffici di informazione ed accoglienza turistica siti
presso la stazione ferroviaria di Bari e presso l’aeroporto di Bari e Brindisi, nonché l’erogazione del
servizio agli utenti per contro di Pugliapromozione, per la durata di diciotto mesi;
 
 PRESO ATTO CHE:
- il CIG della presente procedura è il seguente: 4611138F70
- Il CUP della presente procedura è: B39E1200133009

3



- tale atto è propedeutico alla procedura di gara in via di espletamento, così come dispone il comma 3
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- a termine della procedura di gara, in via di espletamento, verrà stipulato il contratto fra
Pugliapromozione ed il soggetto aggiudicatario per la durata di 18 mesi con decorrenza dalla data di
sottoscrizione dello stesso;
- i tempi tecnici necessari all’espletamento della procedura di gara non consentono l’aggiudicazione
definitiva e di conseguenza la sottoscrizione del relativo contratto di affidamento non prima del mese di
dicembre 2012;
- l’importo che presumibilmente verrà utilizzato, e di conseguenza impegnato per l’esercizio finanziario
anno 2012, è pari ad 1/18 della fornitura totale di euro 196.200,00 i.i ossia ad euro 10.890,00;
- la differenza della somma relativa alla fornitura pari ad euro 185.310,00 deve essere riservata sulle
annualità di Bilancio relative agli anni 2013-2014 in relazione al periodo temporale cui la fornitura si
riferisce;
 
 VISTO
• il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare,l’art. 125;
• il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento per gli acquisti in economia di Puglia Promozione approvato con determinazione n.
238/2012;
• la disponibilità finanziaria di Pugliapromozione esistente al capitolo 49 denominato “Rete regionale di
informazione ed accoglienza turistica” del B.P. 2012;
 
 ACCERTATA:
- la disponibilità di fondi esistenti al cap. 19 denominato “Rete regionale di informazione ed accoglienza
turistica” del Bilancio di Previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di indire la procedura negoziata telematica ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio
di gestione degli uffici di informazione ed accoglienza turistica siti presso la stazione ferroviaria di Bari e
presso l’aeroporto di Bari e Brindisi, nonché l’erogazione del servizio agli utenti per contro di
Pugliapromozione, per la durata di diciotto mesi, prevedendo quale importo presunto a base d’asta il
prezzo complessivo di euro 162.000,00 IVA esclusa, ovvero euro 196.020,00 iva inclusa, e quale criterio
di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 83 del d.lgs. n.
163/2006 e s.m.i.;
2. di provvedere alla pubblicazione della procedura di gara sul sito aziendale, nonché sul sito di
Empulia, procedendo ad invitare tutte le ditte iscritte nella sezione “Servizi Turistici” della piattaforma
Empulia;
 
3. di riservarsi la facoltà, ove si presenti la necessità, di applicare l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010,
comma 4, ovvero di aumentare o diminuire la fornitura nella misura di un quinto del prezzo complessivo
previsto dal contratto, a seguito di aggiudicazione;
 
4. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di impegnare la somma complessiva di
competenza finanziaria relativa all’anno 2012 pari ad euro 10.890,00 sul capitolo n. 49 denominato
“Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione
esercizio finanziario anno 2012, ovvero pari ad 1/18 della somma complessiva di euro 196.200,00 i.i.;

4



 
5. di procedere al perfezionamento dell’impegno di spesa giuridicamente vincolante a conclusione delle
procedure di gara attraverso l’adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva della stessa;
 
6. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di riservare la somma pari ad euro
185.310,00 sul capitolo n. 49 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed accoglienza
turistica” a valere sulle annualità successive 2013-2014 per i rispettivi mesi di competenza;
 
7. di nominare responsabile del procedimento il dott. Matteo Minchillo di Pugliapromozione;
 
8. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- determine,
c )  v i e n e  p u b b l i c a t o  l ’ a v v i s o  p u b b l i c o  s u l  s i t o  d e l l ’ a g e n z i a  a l l ’ i n d i r i z z o  w e b
www.agenziapugliapromozione.it - area gare e appalti, nonché nella piattaforma Empulia;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 6 facciate (più 61 facciate di allegato relativo agli atti della procedura negoziata), è
adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2012
 Esercizio finanziario: 2012
 
PARTE USCITE:
 Impegno di spesa n. 139/2012 di complessivi euro 10.890,00 sul cap. 49 denominato denominato
“Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione
esercizio finanziario anno 2012;
 
 Nome dell’intervento in contabilità:
 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI UFFICI SITI PRESSO LA STAZIONE
FERROVIARIA DI BARI, L’AEROPORTO DI BARI E DI BRINDISI. APPROVAZIONE ATTI ED
INDIZIONE GARA.
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Direttore Amministrativo

5



Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

6


